UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Téma: Skončení pracovního poměru
Termination of employment relationship

Konzultant: Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
Zpracovatel: Mgr. Alan Vitouš

V Praze dne 30.11.2011

Obsah

Úvod..... 3
1. Skončení pracovního poměru obecně..... 5
2. Právní úprava skončení pracovního poměru..... 8
2.2. Právní regulace Rady Evropy..... 10
2.3. Právní regulace Evropské unie..... 11
2.4. Mezinárodněprávní regulace..... 12
3. Způsoby skončení pracovního poměru..... 13
4. Dohoda o rozvázání pracovního poměru..... 20
5. Výpověď..... 27
6. Okamžité zrušení pracovního poměru..... 64
7. Režim dočasně práce neschopného pojištěnce..... 79
8. Postavení odborové organizace..... 80
9. Hromadné propouštění zaměstnanců..... 84
10. Skončení pracovního poměru na dobu určitou..... 90
11. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době..... 94
12. Odstupné..... 100
13. Neplatné rozvázání pracovního poměru..... 104
14. Odvolání nebo vzdání se pracovního místa vedoucího zaměstnance..... 110
15. Povinnosti zaměstnavatele při skončení pracovního poměru..... 115
16. Úvahy de lege ferenda..... 117
17. Mezinárodní aspekty..... 124
18. Komparace stávající a předchozí právní úpravy..... 127
Závěr..... 132
Literatura..... 140
Prohlášení..... 140

Úvod

Skončení pracovního poměru je jeden z nejdůležitějších institutů pracovního práva, protože se velmi úzce dotýká obou stran tohoto právního vztahu. Musí být koncipován tak, aby byly vyloučeny „divoké“ způsoby, které nejsou právem aprobovány a vedly by k pocitu právní a sociální nejistoty účastníků pracovního poměru, a současně zakotveny takové způsoby právní úpravy, při nichž jsou právem chráněny určité zájmy obou účastníků pracovního poměru.

Současně tak právní úprava skončení pracovního poměru musí umožnit zaměstnavateli, aby reagoval na potřeby svého podniku a měnil pracovní kolektiv v závislosti na ekonomických, technologických a výrobních změnách. Musí mu umožnit, aby nebyl nucen zaměstnávat zaměstnance nadbytečné, pro které nemá uplatnění, zaměstnance, kteří porušují pracovní kázeň nebo ve své práci zaostávají.

Právní úprava skončení pracovního poměru tak vytváří předpoklady pro žádoucí mobilitu pracovní síly, umožňující provádět strukturální změny v národním hospodářství. Právní úprava však musí poskytnout i zaměstnanci, který řádně plní své pracovní povinnosti, právní záruky před neodůvodněným jednostranným rozvázáním pracovního poměru ze strany zaměstnavatele.

Skončením pracovního poměru dochází u zaměstnance nejen ke ztrátě odměny za vykonanou práci a tím ke snížení úrovně hmotného zabezpečení jeho a jeho rodiny, ale skončení pracovního poměru má pro zaměstnance v řadě případů i nepříznivé společenské a psychologické aspekty a může znamenat ohrožení jeho sociální integrace. Ze všech těchto dotčených aspektů, dokládajících význam náležité právní regulace ukončení pracovního poměru, vyplývá, že dotčené téma si zaslouhuje zvýšenou pozornost odborníků i široké laické veřejnosti a proto jsem si jej také zvolil za předmět své rigorózní práce. Ke skončení pracovního poměru může dojít

bud' jednostranným právním úkonem jednoho z účastníků pracovní smlouvy - výpovědí, nebo úkonem učiněným oběma účastníky - dohodou, nebo na základě jiných právních skutečností. Mezi jednotlivými způsoby skončení pracovního poměru je třeba rozlišovat, neboť každý má svá specifika.

Je třeba mít na zřeteli, že právní úprava skončení pracovního poměru je obsažena nejen v zákoníku práce, ale také v celé řadě nadnárodních dokumentů. Tato práce se bude zabývat i přehledem a rešerší veškeré relevantní právní úpravy, ovšem dopodrobna podrobím zkoumání jen vnitrostátní právní regulaci.

Z uvedeného záměru vyplývá také základní vědecká metoda, kterou budu při zpracovávání práce používat, bude jí metoda analytická. Zcela logicky tato práce nebude pouhou kompilací, na vhodných místech se pokusím formulovat své vlastní postoje a postřehy. Kromě metody analytické budu používat také metodu komparativní, neboť si provedeme také porovnání stávající právní úpravy a úpravy předchozí. V neposledním případě se pak budu věnovat i úvahám *de lege ferenda*. Svou práci jsem rozdělil do úvodu a do osmnácti kapitol, závěru a přehledu použitých pramenů.

V první kapitole se zabývám skončením pracovního poměru obecně, ve druhé kapitole se věnuji platné právní úpravě, upravující problematiku skončení pracovního poměru, ve třetí kapitole se zabývám jednotlivými způsoby skončení pracovního poměru, v čtvrté kapitole se soustředím na dohodu o rozvázání pracovního poměru, v páté kapitole podrobně rozebírám jednostranné skončení pracovního poměru výpovědí a jednotlivé výpovědní důvody, v šesté kapitole se zaměřuji na okamžité zrušení pracovního poměru, v sedmé kapitole se věnuji problematice režimu dočasně práce neschopného pojištěnce, v osmé kapitole se soustřeďuji na postavení odborové organizace a to jednak v obecné rovině a jednak účasti odborové organizace při ukončení pracovního poměru, v deváté kapitole se zabývám otázkou hromadného propouštění zaměstnanců, v desáté kapitole se věnuji skončení pracovního poměru, uzavřeného na dobu určitou, v jedenácté

kapitole jde o zrušení pracovního poměru ve zkušební době, ve dvanácté kapitole problematika odstupného při skončení pracovního poměru, třináctá kapitola se zaměřuje na neplatné rozvázání pracovního poměru, čtrnáctá kapitola odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance nebo vzdání se tohoto místa, v patnácté kapitole jde o povinnosti zaměstnavatele při skončení pracovního poměru, v šestnácté kapitole se věnují úvahám *de lege ferenda*, v sedmnácté kapitole se soustřeďují na mezinárodní aspekty a v poslední osmnácté kapitole se zabývám komparací právní úpravy. V závěru své práce shrnuji svá jednotlivá zjištění a úvahy, stručně hodnotím platnou právní úpravu, upravující problematiku skončení pracovního poměru a dávám v úvahu možné změny v právních předpisech. V samotném závěru práce jsou specifikovány použité prameny.

1. Skončení pracovního poměru obecně

Skončení pracovního poměru znamená zánik pracovněprávního vztahu. Účinky skončení pracovního poměru mohou nastat zásadně do budoucna, nelze tedy např. dát výpověď nebo okamžitě zrušit pracovní poměr se zpětnými účinky.

Pracovní poměr může skončit především rozvázáním, na základě právního úkonu, učiněného některým z jeho účastníků (zaměstnancem nebo zaměstnavatelem). Pracovní poměr sjednaný na dobu určitou může skončit také uplynutím sjednané doby, tj. právní událostí. Ze zákona pak dochází ke skončení pracovního poměru cizince nebo osoby bez státní příslušnosti, pokud k jeho skončení nedošlo již jiným způsobem, dnem, kterým má skončit jejich pobyt na území České republiky podle vykonatelného rozhodnutí o odnětí povolení k pobytu, nebo dnem, kterým nabyl právní moci rozsudek ukládající těmto osobám trest vyhoštění z území České republiky.¹ Ze zákona pracovní poměr končí smrtí zaměstnance.

¹ Srov. § 43 zákona 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Z pracovněprávních úkonů je způsobem skončení pracovního poměru dohoda, výpověď, okamžité zrušení a zrušení ve zkušební době. V těchto případech se skončení neboli zánik pracovního poměru též značí jako rozvázání pracovního poměru. Výčet pracovněprávních úkonů, následkem kterých zaniká pracovní poměr, je v zákoníku práce uvedeno taxativním výčtem. Smlouva či dohoda, dle které by bylo možné rozvázat pracovní poměr jakýmikoliv jinými, i nepojmenovanými, pracovněprávními úkony, by byla pro rozpor se zákonem absolutně neplatná².


[…]


It is necessary at least at the end of the thesis to recall a brief history of labour relations dating back to ancient Mesopotamia³¹¹, Code of Hammurabi, Roman wage contracts *locatio conductio operarum* or *locatio conductio operis*³¹², medieval rules of professional conduct and especially Napoleon's Civil Code from 1804 that affected the civil law practice of the half of the world and finally the Czech longest continuous legal regulation that dealt with labour relations, the so-called Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (ABGB)³¹³ that became effective exactly 200 years before the date of the thesis. ABGB was replaced by the Labour Code³¹⁴ from 1965; it means that ABGB influenced the Czech law for more than 150 years.

Nowadays, the "old" Labour Code was effective in comparison with ABGB "only" 40 years and the current Labour Code only five years.

But even professionals do not know that this legal regulation was amended twenty-eight times from January 2007 with one amendment already at

¹ Compare for example with SCHELLE, Karel, et al. History of Law. Plzeň : Aleš Čeněk, 2007. 1134 s. ISBN 978-80-7380-043-7. page 75.

² Compare for example with EFFENBERGER, Karel. History of Legal Obligations – Section 1, Legal advisor, 1998, No. 11, page 34.

³ Imperial patent 946/1811 Sb., Austrian General Civil Code

³¹⁴ Act 65/1965 Sb., Labour Code /1.1.1966-31.12.2006/

⁵ Acts 367/2011 Sb., 365/2011 Sb., 364/2011 Sb., 341/2011 Sb.

⁶ Acts 458/2011 Sb. /effective from 01.01.2015/ and 375/2011 Sb. /01.04.2012/

the time of the period between the force and effect of the Labour Code, which means that some of its provisions never became effective.

If we discuss statistically the Labour Code amendments, then when this thesis was elaborated already four amendments to the Labour Code became effective and two other statutory legal norms are already in the period between the force and effect, the first relating to the Health Services Act, Specific Health Services Act and Emergency Medical Service and the other one relating to changes in the state employment policy of social services that were mentioned in the main part of the thesis.

"The labour law emerged historically of the need to protect the weaker party in the employment relationship, it means to protect workers".⁷ Also nowadays its protective function can be considered as the most important one, although it is not obviously the only function (for example we cannot ignore the organizational function, determination of the extent of work, payments, management tools, etc.). I focused on termination of employment, as governed by the Czech labour law, particularly with regard to its protective function.

If it can be expressed, completely within the limits of an academic debate, there is no balance between employees and employers in the current wording of the Labour Code; the law protects mainly employers. The probationary period of senior managers was extended up to six months, which in the Czech law interpretation of the rights of employees may mean that 90% of employees will be included in the "senior management".

Having a formal multi-level hierarchy is also profitable for employers in case of overtime regulation that can be up to eight hours per week, which means in case of four-week holidays up to 384 overtime hours for free. The reason for the statement that the overtime work is not paid is in particular the fact that employers are now changing employment contracts where employees agree that overtime hours are included in their wages.

Also the fact that you can negotiate a contract for a fixed period up to three years with three repetitions means that up to nine years employees will be virtually under the total influence of their employer, which in this uncertain time

in certain professions may mean a hidden slave labour. It applies to private guard services, vendors in shopping centres but also employees in agriculture and construction industry who work already now for a minimum wage. The current wage will be de facto reduced by additional 20% (eight hours of extra work) because employees work for the same wage eight hours a week more. Similarly, different professions described like managers, shopping managers, office managers, back office managers etc. have already written in their contracts that it is a management function, but in fact these are clerks, assistants or secretaries.

⁷ ŽENATÝ, Dominik. *COFOLA 2010: Conference Proceedings: OCHRANA ZAMĚSTNANCŮ*. 1. Brno: Masaryk University, 2009. Article from Proceedings. ISBN 978-80-210-5151-5.

The wage will be reduced in accordance with the "negotiation" agreement to the standard wage including work at night, weekends and public holidays, it means employees will not get any bonuses that represented in many professions up to 1/3 of the wage, which will again mainly affect employees working in shifts, but having no other income possibilities as for example tips in restaurants. Also in terms of severance, it is reduced depending on years worked. In conservative Britain, the compensation is based on years, which covers up to 80% of British employees in the amount of twenty-four to thirty-six monthly salaries.⁸

Regarding the possibility and extent of termination of employment that is a main topic of the thesis, as mentioned above, the employer has more possibilities with regard to extending the probationary period of certain employees, a reduction in severance pay for employees who are in the company less than three years, and of course possibility of immediate dismissal for a serious breach of the working contract.

These statements can be surprising for someone but someone else may have another opinion. However, it is important to note that this is only a legal analysis of the given legal regulation and experiences of my recent clients.

The text itself is divided into two parts. The first part is devoted to the chosen theme and a particular attention is paid also to general issues of the chosen topic. Naturally, this part of my work is based on a wide range of sources including not only legal regulations and professional literature (books and journals) but also numerous high courts' interpretations, case law, international legal documents, documents of legal institutions of the European Community and other sources. The second part is devoted to practical aspects of the chosen topic and application issues and presents more of my own attitudes and ideas. At first, I compared the original and existing legal regulations, then I presented the results related to the legal regulations for futuro (de lege ferenda) and last but not least, I considered the international aspects affecting the legislative form of termination of employment.

As the chosen theme includes many legal areas and legal institutions, it was not possible to exhaust completely all subjects of my interest. A very fruitful and inspiring chapter could be for example a comparison of the Czech legal regulations with the selected foreign legal regulations.

⁸ Compare for example the article from *Hospodářské noviny* [online]. 8. 3. 2010, 1 [cit. 2012-01-01]. Web site: <http://byznys.ihned.cz/c1-41002160-stavka-ochromi-na-dva-dny-velkou-britanii-dolehne-i-na-pristavy-a-letiste>
