## POSUDEK

### NA RIGORÓZNÍ PRÁCI MGR. ALANA VITOUŠE

#### „SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU“

Předložená rigorózní práce má celkem 150 stran textu. Podle obsahu autor tuto práci člení, kromě Úvodu a Závěru, na 18 kapitol, z nichž některé jsou dále též vnitřně členěné.

1. Skončení pracovního poměru obecně
2. Právní úprava skončení pracovního poměru
3. Způsoby skončení pracovního poměru
4. Dohoda o rozvázání pracovního poměru
5. Výpověď
6. Okamžité zrušení pracovního poměru
7. Režim dočasné práce neschopného pojištěnce
8. Postavení odborové organizace
9. Hromadné propouštění zaměstnanců
10. Skončení pracovního poměru na dobu určitou
11. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době
12. Odstupné
13. Neplatné rozvázání pracovního poměru
14. Odvolání nebo vzdání se pracovního místa vedoucího zaměstnance
15. Povinnosti zaměstnavatele při skončení pracovního poměru
16. Úvahy de lege ferenda
17. Mezinárodní aspekty
18. Komparace stávající a předchozí právní úpravy

V předložené rigorózní práci je uveden též přehled literatury a Závěr v anglickém jazyce.

V Úvodu předložené práce se autor zabývá zvoleným tématem, které považuje za mimořádně závažné zejména v současné době, včetně uvedení důvodů, které jej k tomuto rozhodnutí vedly.

V úvodní kapitole se autor v obecné rovině zabývá problematikou institutu „skončení pracovního poměru“ a provádí stručný výčet jeho způsobů včetně s tím spojených důsledků.

V kapitole druhé se autor opět v obecné rovině věnuje právní úpravě skončení pracovního poměru obsažené v zákoníku práce s tím, že uvádí výčet základních institutů upravujících předmětnou problematiku.

V této kapitole autor současně pozornost věnuje úpravě problematiky skončení pracovního poměru z úrovně příslušných evropských dokumentů, zejména pokud jde o EU a dokumentů Mezinárodní organizace práce.

Za těžiště předložené rigorózní práce lze označit obsah kapitoly třetí až jedenácté, v nichž na 87 stranách textu se autor v celém komplexu snaží podrobně rozebrat jednotlivé instituty skončení pracovního poměru tak, jak jsou upraveny v příslušných ustanoveních zákoníku práce. V prováděném rozboru věnuje v této souvislosti pozornost zejména problematice dohody o rozvázání pracovního poměru, výpovědi (včetně výpovědní doby, rozboru výpovědních důvodů při výpovědi dávané zaměstnavatelem, zákazu výpovědi), okamžitému zrušení pracovního poměru, včetně zákonem stanovených důvodů, skončení pracovního poměru na dobu určitou, zrušení pracovního poměru ve zkušební době, hromadnému propouštění zaměstnanců a postavení odborové organizace v oblasti skončení pracovního poměru.

V další části své práce v kapitole 12 až 15 autor neopominul též rozbor dalších souvisejících otázek s předmětnou problematikou – právní úpravu odstupného, neplatného rozvázání pracovního poměru, odvolání nebo vzdání se pracovního místa vedoucího zaměstnance a dále též rozbor právní úpravy povinností zaměstnavatele při skončení pracovního poměru.

V kapitole šestnácté autor na základě provedeného rozboru problematiky skončení pracovního poměru příslušnou právní úpravu hodnotí a uvádí své vlastní názory, jak by případně mohly být některé otázky řešeny. Mnohým návrhům autora *de lege ferenda* lze plně přisvědčit. V uvedené kapitole autor v souvislosti s návrhy „*de lege ferenda*“ věnuje pozornost obsahu návrhu tzv. koncepční novely zákoníku práce, která byla před několika lety vypracována nezávislou expertní skupinou složenou z odborníků jak v oblasti pracovněprávní teorie tak praxe, která byla vypracováním uvedeného návrhu pověřena tehdejšími ministrem práce a sociálních věcí P. Nečasem. Rovněž tak hodnocením autora pokud jde o tento návrh, zejména v oblasti skončení pracovního poměru, lze též přisvědčit.

V následující kapitole – sedmnácté se autor předložené rigorózní práce soustředil na mezinárodní aspekty úpravy předmětné problematiky uvedené v dokumentech EU a MOP.

V poslední – osmnácté – kapitole se autor zabývá srovnáváním právní úpravy institutu skončení pracovního poměru uvedeném v předchozím a současném zákoníku práce – zákoně č. 65/1965 Sb. a v zákoně č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů (autor uvádí „starý“ a „nový“ zákon). Autor v této části srovnává obsah úpravy jednotlivých institutů a uvádí její rozdílnosti.

V Závěru předložené rigorózní práce se autor zabývá historickým vývojem pracovněprávních vztahů prakticky od Chamurapiho zákoníku do současnosti. Pokud jde o současný zákoník práce – autor hodnotí též „dokonalost“ legislativních postupů a četnost jeho novelizací, včetně souvisejících právních předpisů. Pokud jde o poslední novelu zákoníku práce provedenou s účinností od 1. ledna 2012 autor se zabývá zejména vyhodnocením změny právní úpravy některých institutů v oblasti skončení pracovního poměru a jejich přínosem pro aplikační praxi, jakož i vyváženosti právní úpravy pokud jde o zaměstnance a zaměstnavatele.

Vycházeje ze zvoleného tématu rigorózní práce, lze v obecné rovině konstatovat, že se autor zaměřil na všechny podstatné otázky předmětné problematiky nejen z pohledu příslušné právní úpravy, ale i z hlediska dalších spojitostí a právních souvislostí, které se snaží podrobněji analyzovat. Z obsahu předložené práce vyplývá zřejmý hlubší zájem autora o zvolené téma, zejména pak o jeho některé dílčí části. Tomu svědčí i poměrně široký okruh literatury z níž vycházel a kterou ve své práci používá. Rovněž tak tomuto hodnocení dále přisvědčuje práce s různými dokumenty EU, MOP a judikaturou.

Výše uvedenému pozitivnímu hodnocení nnesvědčí však nepříliš zdařilé formální zpracování pokud jde o systematické a přehledné členění v rámci jednotlivých kapitol, které navíc není ani v souladu s uvedeným Obsahem.

Jako problematický lze označit dále postup autora, kdy „původní verzi“ rigorózní práce přepracoval „k právnímu stavu ke dni 1.1.2012“, jak sám uvádí na str. 132. Vzhledem k tomu, že však autor při tomto postupu nepostupoval systematicky a důsledně ve všech případech, někdy je výsledkem text, který nemá oporu v příslušné právní úpravě (např. str. 97 – zrušení pracovního poměru ve zkušební době, str. 98 – poznámka pod čarou č. 249 a text k témuž institutu, str. 101 – text, že právo na odstupné má též zaměstnanec, který okamžitě zrušil pracovní poměr, str. 102 – tvrzení uvedené ve třetím odstavci z něhož vyplývá nemožnost upravit odstupné pro všechny případy skončení pracovního poměru, str. 106 – text týkající se moderačního práva soudu, str. 115 – údaje uváděné v potvrzení o zaměstnání, o důvodech skončení pracovního poměru).

Mimo výše uvedeného, předložené rigorózní práci nelze vytknout závažnější pochybení. Vycházeje z výše uvedeného hodnocení doporučuji, aby se autor při obhajobě své

rigorózní práce na výše uvedené otázky zaměřil a dále též odůvodnil tvrzení uvedená na str. 47 v prvním odstavci – kdy může zaměstnanec dostat výpověď .... a na str. 134 ve druhém odstavci, že opakovaná možnost sjednat pracovní poměr na dobu určitou může „znamenat i skrytou otročskou práci“.

Za pozitivní lze označit ten postup autora, když při provádění rozboru jednotlivých úprav dané problematiky, sám tyto úpravy hodnotí včetně uvádění vlastních názorů a návrhů, jak by případně mohly být některé otázky řešeny. Některým návrhům autora de lege ferenda lze přisvědčit.

Předloženou rigorózní práci Mgr. Alana Vitouše doporučuji k obhajobě, neboť mimo výše uvedená vytýkaná dílčí pochybení, dle mého názoru prokázal autor v předložené rigorózní práci dobrou znalost předmětné problematiky

V Praze dne 5. května 2012

JUDr. Libuše Brádrlová